Si la vertu seule reste immuable et seule garde sa qualité,

<sup>1</sup> Ergo est unum bonum hominis, quod qui habet, etiamsi aliis destituitur, laudandus est; qui non habet, in omnium aliorum copia damnatur et rejicitur.

<sup>2</sup> Ergo si honestum utique secuturus est, turpe itaque vitaturus, et in omni actu vitæ spectaturus hæc duo, nullum aliud bonum quam honestum, nec aliud malum quam turpe.

la vertu est le seul bien, puisqu'il ne peut pas lui arriver de n'être pas un bien (une chose bonne). La sagesse seule échappe au changement<sup>1</sup>.

J'ai déjà dit, tu t'en souviens, que les choses qui sont désirées ou redoutées, beaucoup les ont foulées aux pieds sous l'empire d'un sentiment impétueux, non réfléchi. Il s'est trouvé quelqu'un pour laisser brûler sa main; l'amour, la colère, la cupidité ont bravé les périls. Combien plus la vertu qui ne tire pas sa force d'élan désordonnés et subits mais dont la force est toujours égale, dont la force est permanente! — Il suit de là que ces choses qui sont souvent méprisées par des gens qui agissent sans réflexion, le sont toujours par les sages et que ces choses ne sont ni bonnes, ni mauvaises en elles-mêmes. Donc le seul bien c'est la vertu qui marche superbe dans l'une et l'autre fortunes, les méprisant également l'une et l'autre<sup>2</sup>.

Que si tu adoptais cette idée qu'il y a quelque chose de bon en dehors de ce qui est honnête, il n'y aurait pas de vertu qui ne fût en péril. En effet aucune ne pourrait tenir debout, si elle tenait compte d'autre chose que d'elle-même. Si cela est, c'est contraire à la raison d'où procèdent les vertus, et à la vérité qui n'existe pas sans la raison. Or tout ce qui est contraire à la raison est faux.

Il faut bien que tu m'accordes que l'homme de bien a la plus grande piété à l'égard des dieux. C'est pour cela que, quoi qu'il arrive, il le supportera patiemment; en effet il saura que cela lui arrive en vertu d'une loi divine, qui règle le cours de l'univers<sup>3</sup>. S'il en est ainsi, cela seul sera bon pour lui qui sera honnête; en effet l'honnête emporte et que l'on obéisse aux dieux et que l'on ne s'irrite pas sous les

<sup>1</sup> Si una indepravata virtus est, et sola permanet tenoris sui, unum est bonum virtus.

<sup>2</sup> Unum ergo bonum ipsa virtus est quæ inter hanc fortunam et illam incedit, cum magno utriusque contemptu.

<sup>3</sup> Virum bonum concedas necesse est summæ pietatis erga deos esse : itaque quidquid acciderit æquo animo sustinebit. Sciet enim id accidisse lege divina qua universa procedunt.

coups imprévus et que l'on ne gémisses pas sur son sort, mais que l'on accepte patiemment la destinée et que l'on fasse ce qui est commandé. Si en effet il y a un autre bien que ce qui est honnête, nous voilà livrés aux désirs avides de la vie, aux désirs insatiables qui se rapportent aux objets qui entretiennent et soutiennent la vie : ce qui est intolérable, sans fin, sans règle. Donc le seul bien c'est l'honnête, lequel a sa règle en lui-même.

Nous avons dit que la vie des hommes serait plus heureuse que celle des dieux si des choses telles que l'argent et les honneurs, dont les dieux n'usent pas, étaient des biens. Ajoute maintenant que si les âmes doivent survivre au corps, l'état qui leur est réservé doit être plus heureux que celui où elles se trouvent dans le corps. Mais si ces choses sont des biens, dont elles usent par l'intermédiaire du corps, elles seront dans un état inférieur, lorsqu'elles seront dégagées du corps, ce qui est contre la foi, *contra fidem*, que des âmes enfermées et assiégées, comme le sont nos âmes dans l'état présent, soient plus heureuses que lorsqu'elles seront libres et que l'univers sera ouvert devant elles, *in universum datis*<sup>1</sup>.

J'avais dit aussi que si ces choses qui sont communes aux hommes et aux animaux, sont des biens, les brutes aussi mèneraient une vie plus heureuse que nous, ce qui ne peut être d'aucune façon. Il faut tout souffrir pour ce qui est honnête, ce qu'il ne faudrait pas faire, s'il existait un autre bien que l'honnête.

Quoique j'eusse touché ce point dans ma lettre précédente, je viens de le faire brièvement. Or jamais cette idée ne te paraîtra vraie si tu n'élèves ton esprit. S'il te fallait mourir pour la patrie, et sauver tes concitoyens par le sacrifice de ta vie, est-ce que tu tendrais le cou, non pas seulement par force, mais volontairement ? — Si tu es capable de faire cela, c'est qu'il n'y a pas d'autre bien que l'honnête. Tu abandon-

<sup>1</sup> Quod contra fidem est, feliciores esse liberis et in universum datis, clausas et obsessas (animas).

nes tout pour avoir cela. Vois quelle est la force de ce qui est honnête<sup>1</sup>.

L'homme brave et fort jouit de son œuvre, quelles qu'en soient les conséquences : tout le reste est en dehors de son œuvre ; il contemple son œuvre même ; il sait qu'elle est honnête ; partout où ce qui est honnête le conduit et l'appelle, il va. — Tout le reste est léger et changeant ; la possession en est inquiète et n'ajoute pas à notre grandeur. Si tu veux savoir la vraie grandeur d'un homme, examine-le nu, sans son patrimoine, sans ses honneurs et tous les mensonges de la fortune ; qu'il quitte même son corps, regarde son âme ; regarde quel il est, s'il est grand par des choses qui lui soient étrangères, ou s'il l'est par des mérites qui soient à lui, s'il peut voir sans baisser les yeux des glaives dégainés, et s'il sait qu'il lui importe peu que son âme s'en aille par sa bouche ou par sa gorge, appelle-le heureux<sup>2</sup>. (Ep. 76.)